
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Servizio Affari generali e avvocatura 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 438/2026 
 
OGGETTO: ID.2024_101 SERVIZIO DI SECONDA SORVEGLIANZA CERTIFICAZIONE 
SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATO ISO 9001 E ISO 37001 CON CONTRAENTE RINA 
SERVICES S.P.A. - CIG B2A4268340. MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI 
ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 610,00 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_439_2026.docx  
Hash: 
164ABE4BC1DFDB5BAB8553D0DBEFDF6FC39609B1FD290DB5A90F918ACE0B4966DE9DD86DCD07B
6DF49C2731C7DB345B5E340AE2C70FCB004A60CA64C75B5158D  
 
Nome file allegato: Modifica Contrattuale CMGE.pdf  
Hash: 
DF603BCCA009D535C294BE0EC0B6D583D4463747B9E38B99A5A05B728E29E1D0A2DD48E6751EEA
2577451C389DCB8C736289E0226E38A6A726D7DA0ED0F816D6  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(VALENTINA MANZONE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 439 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generali e avvocatura 

pag. 1/4 

Atto N. 438/2026 

Oggetto: ID.2024_101 SERVIZIO DI SECONDA SORVEGLIANZA CERTIFICAZIONE 
SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATO ISO 9001 e ISO 37001 CON CONTRAENTE 
RINA SERVICES S.P.A. – CIG B2A4268340. MODIFICA DEL CONTRATTO IN 
CORSO DI ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023 E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 610,00 EURO, ONERI 
FISCALI INCLUSI. 

In data 17/02/2026 il dirigente VALENTINA MANZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 5 febbraio 2026 con cui sono stati approvati 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 e relativi allegati e il Gender 
Equality Plan 2026-2028; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito “Codice”; 

Richiamati i seguenti atti: 

- Determinazione Dirigenziale n. 2083/2024 del 07/08/2024, con la quale è stato affidato a 
RINA Services S.p.A. il servizio di rinnovo della certificazione conseguita da Città 
Metropolitana di Genova per il sistema di gestione integrato ISO 9001 e ISO 37001; 

- Determinazione Dirigenziale n. 714/2025 del 17/03/2025, con la quale sono state attivate le 
fasi di prima e seconda sorveglianza con RINA Services S.p.A. per il sistema di gestione 
integrato ISO 9001 e ISO 37001;  

Premesso che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 439 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generali e avvocatura 

pag. 2/4 

- a seguito della pubblicazione, il 28 febbraio 2025, della nuova edizione della norma ISO 
37001:2025 – Sistemi di gestione per la prevenzione della corruzione, disponibile nella 
versione italiana dal 12 settembre 2025, sarà necessario completare la transizione alla 
nuova versione entro e non oltre il 28 febbraio 2027, come previsto da IAF MD30:2025 e 
dalla circolare Accredia 46/2025; 

- dal 1° febbraio 2026 potranno avere inizio gli audit di transizione presso i soggetti già 
certificati 37001 ed entro il 28 febbraio 2027 tutte le certificazioni ISO 37001:2016 dovranno 
essere migrate alla versione 2025; 

- secondo quanto previsto da IAF e Accredia, la transizione potrà avvenire mediante una 
delle seguenti modalità: 
a) transizione nel corso di audit pianificati, attraverso verifica di conformità alla ISO 

37001:2025 durante il primo audit utile (sorveglianza o rinnovo) a partire da febbraio 
2026 ed entro e non oltre il 1° marzo 2027; 

b) audit di transizione straordinario specifico per la transizione, nel caso non sia 
disponibile un audit utile entro febbraio 2027 o a seguito di specifiche richieste; 

c) anticipazione dell’audit di sorveglianza per includere la verifica di transizione; 

Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione effettuare la transizione alla nuova edizione 
della norma ISO 37001:2025 durante l’audit di seconda sorveglianza previsto nel corso del 2026; 

Dato atto che l’adeguamento alla suddetta norma comporta la necessità di integrare le attività di 
audit già oggetto di contratto con una ulteriore mezza giornata di verifica, che RINA Services 
S.p.A. ha quantificato in € 500,00 oltre IVA, per complessivi € 610,00, come da prospetto allegato 
al presente atto (Allegato n. 1); 

Considerato che il contratto relativo al servizio in argomento, formalizzato con scrittura privata di 
cui al prot. n. 53050 del 02/09/2024, all’art. 7 prevede che le modifiche contrattuali in corso di 
esecuzione sono disciplinate dall’articolo 120 e dall’articolo 5 dell’Allegato II.14 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

Considerato, altresì, che: 

- l’esigenza di integrare l’attività di audit originariamente prevista dal contratto si configura 
quale prestazione supplementare non contemplata nell’affidamento originario, resasi 
necessaria per la sopravvenuta evoluzione della normativa tecnica di settore, puntualmente 
indicata in premessa, circostanza oggettivamente non prevedibile al momento della stipula 
contrattuale e che giustifica l’adeguamento del corrispettivo secondo le modalità 
contrattuali già previste e concordate a monte; 

- l’incremento economico proposto è ampiamente contenuto entro il limite del 50% del valore 
del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 610,00 (IVA inclusa), può 
trovare copertura finanziaria nel bilancio della Città Metropolitana di Genova, annualità 2026, come 
meglio dettagliato nei riferimenti contabili; 

Considerato opportuno procedere alla modifica contrattuale mediante formalizzazione con il 
presente atto, dal momento che tale modifica, che rientra nei limiti previsti dall’art.�7, si basa sulla 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 439 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generali e avvocatura 

pag. 3/4 

procedimentalizzazione a monte già concordata e approvata da entrambe le parti con la 
sottoscrizione del contratto, e che la procedura prevista consente l’aggiornamento del corrispettivo 
tramite il solo provvedimento del RUP, senza necessità di un ulteriore addendum bilaterale, in 
coerenza con la finalità di semplificazione e razionalizzazione della gestione contrattuale già 
delineata dall’articolo stesso; 

Ravvisata, dunque, la necessità di: 

- integrare le prestazioni contrattuali in essere con una ulteriore mezza giornata di verifica, 
che RINA Services S.p.A. ha quantificato in € 500,00 oltre IVA, per complessivi € 610,00 
(IVA inclusa), come da prospetto allegato al presente atto (Allegato n. 1); 

- integrare conseguentemente l’impegno di spesa n. 123/2026 di € 610,00 (IVA inclusa) 
come meglio specificato nei riferimenti contabili; 

Preso atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città Metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno 
ruoli procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di 
Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che 
prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Suriano, 
responsabile del procedimento, che, con dichiarazione tenuta agli atti di Città Metropolitana di 
Genova, ha attestato la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 439 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generali e avvocatura 

pag. 4/4 

Per i motivi specificati in premessa, 

DISPONE 

1. di autorizzare la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 
36/2023, integrando le prestazioni contrattuali in essere con una ulteriore mezza giornata di 
verifica, che RINA Services S.p.A. ha quantificato in € 500,00 oltre IVA, per complessivi € 
610,00 (IVA inclusa), come da prospetto allegato al presente atto (Allegato n. 1); 

2. di integrare conseguentemente l’impegno di spesa 123/2026 di € 610,00 (IVA inclusa) come 
meglio specificato nei riferimenti contabili; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di trasparenza ai sensi degli artt. 
25 e 85 del D. Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale in 
interoperabilità con la Banca Dati nazionale Contratti Pubblici; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico RINA Services S.p.A. 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
online. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(VALENTINA MANZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Con riferimento ai contatti intercorsi, Vi comunichiamo le nuove condizioni tecnico-economiche relative alla Vs. richiesta  
di transizione alla nuova versione dello standard ISO 37001:2025:

Periodica 2026:
Giorni/uomo previsti: 4,00 +0,50 = 4,50 m/days
Tariffa prevista:  Euro 4.000,00 + 500,00 = 4.500,00 euro

Rimangono invariate tutte le altre condizioni contrattuali già concordate.

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento, cogliamo l’occasione per porgerVi distinti saluti.

DARIO ANDREIS                                             PER ACCETTAZIONE CLIENTE (Data, timbro  e firma)

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CONTRATTO N° 2024/CITGE/456

RINA Services S.p.A.
Società coordinata dal Socio unico RINA S.p.A.                     Genova Management System Certification
Via Corsica, 12 - 16128 Genova                                     Via Corsica, 12 16128 Genova (GE)
Tel. +39 010 53851 - Fax +39 010 5351000 - www.rina.org            Tel. +39 010 5385365 - Fax. +39 010 5351433        
C.F. / P. Iva / R.I. Genova N. 03487840104
Cap. Soc. Eur. 35.000.000,00 i.v.

Data: Ns. Rif.:

DA:

05/02/2026 CITGE/624/SP040

A:

CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA

Att.:

Sig. Marco Zarattini (Other)

N° Fax / Indirizzo:

010 5499443

Cc:

11Pag. di

copia informatica per consultazione

Sofia PIAGGIO
Timbro



Proposta n. 439/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio controlli 

Oggetto: ID.2024_101 SERVIZIO DI SECONDA SORVEGLIANZA CERTIFICAZIONE SISTEMA 
DI GESTIONE INTEGRATO ISO 9001 E ISO 37001 CON CONTRAENTE RINA SERVICES 
S.P.A. - CIG B2A4268340. MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 E INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER 610,00 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01031.0
3  

0  10000
95 

+ 610,00    123 2026     B2A
4268
340 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 610,00  

 
Genova li, 20/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


